
 

ANO XLV                   N.º 141          28/09/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 39 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GAR, SAEN....................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CIRSC, IPS, EGF, IACS, ISC, ICM, CMN, VCH, EGQ, EST, VCX, PPGCI, MND, GHT, TER, VEP......................07 
 
SEÇÃO IV 
 
ORDEM DE SERVIÇO DM/HU.................................................................................................................................038 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1 
 

PORTARIA N.º 54.629 de 23 de setembro de 2015. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.007516/2015-81,       
 
RESOLVE: 

 
1- Remover, para ajuste de lotação/exercício, os Professores de 3º grau abaixo relacionados do 
Departamento de Direito de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade para o Departamento de 
Direito Privado, Departamento de Direito Público e para o Departamento de Processualística e Prática 
Forense, ambos da Faculdade de Direito de Niterói.  
 

Docente Origem Destino Matrícula SIAPE 

ALEXANDER 
SEIXAS DA COSTA 

Departamento de 
Direito de Macaé  

Departamento de 
Direito Privado  

1512021 

CLARISSE STEPHAN 
FARHAT JORGE 

Departamento de 
Direito de Macaé  

Departamento de 
Direito Privado  

1776114 

DOUGLAS 
GUIMARÃES LEITE 

Departamento de 
Direito de Macaé  

Departamento de 
Direito Público  

1776761 

ENZO BELLO Departamento de 
Direito de Macaé  

Departamento de 
Direito Público 

1581648 

JOSÉ CARLOS DE 
ARAÚJO ALMEIDA 
FILHO 

Departamento de 
Direito de Macaé  

Departamento de 
Processualística e 
Prática Forense 

1775545 

PLÍNIO LACERDA 
MARTINS 

Departamento de 
Direito de Macaé  

Departamento de 
Direito Privado  

1374478 

 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 54.644 de 28 de Setembro de 2015. 

 
 
EMENTA: Designa membros para compor Grupo de 

Trabalho para estudar o resultado 
apresentado pela Comissão de 
Sistematização da Estatuinte. 

   
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
  

Considerando a necessidade de atualizar o Estatuto da UFF para as novas realidades, 
tendo como meta torná-lo componente fundamental para a excelência acadêmica e para a inserção 
nacional e internacional da Universidade. 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho para estudar o resultado apresentado pela Comissão de 
Sistematização da Estatuinte, com vistas a apresentar nova proposta a ser encaminhada ao CONSELHO 
UNIVERSITÁRIO para análise e discussão. 
 
Art. 2º - Designar para compor o referido Grupo de Trabalho, sob a Presidência do primeiro, os 
seguintes servidores: 
 
● ALBERTO DI SABBATO, matrícula SIAPE nº 306376, Professor de Magistério Superior – 
Associado; 
 
● JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 311560, Professor de 
Magistério Superior – Associado; 
 
● JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 311512, Professor de 
Magistério Superior – Associado; 

 
● LENIN DOS SANTOS PIRES, matrícula SIAPE nº 362814, Professor de Magistério Superior – 
Adjunto; 
 
● WILSON DA COSTA SANTOS, matrícula SIAPE nº 401199, Professor de Magistério Superior – 
Associado; 
 
● LUCIA HELENA VINHAS RAMOS, matrícula SIAPE nº 360963, Produtor Cultural 
 
● NOELIA CANTARINO DA COSTA, Analista Legislativo da Câmara dos Deputados, em exercício 
na UFF (Ponto 6584); 
 
● MARCOS MARINS SOARES, matrícula nº 112023070, Estudante; 
 
● VINICYUS FERREIRA DOS SANTOS  SOUSA, matrícula nº 113102057, Estudante; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa) dias, contados a partir da publicação 
desta Portaria no Boletim de Serviço. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
GAR, em  22/09/2015 

              
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o afastamento integral e/ou suspensão dos afastamentos dos seguintes servidores: 
 
 AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS  
 
DANIEL PONTES LANNES, Professor Assistente, do Departamento de Desenho Técnico, de 01 de 
agosto de 2015 a 31 de julho de 2017, para realizar Doutorado, em Engenharia Mecânica, na 
Universidade Federal Fluminense, com ônus limitado (Proc.23069.006939/2015-83). 
 
SUSPENSÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAÍS 
 
ANDRE EBLING BRONDANI, Professor Assistente do Departamento de Matemática, do Instituto de 
Ciências Exatas de Volta Redonda, para realizar Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia de Produção, da Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 27 de junho a 
04 de julho de 2015, por obtenção de autorização de afastamento do País. Findo o afastamento para o 
exterior, automaticamente será retomando o afastamento no País. (Proc. 23069.052728/2014-31). 
 
SIMONE MARTINS REMBOLD, Professor Assistente do Departamento de Enfermagem Médico-
Cirúrgica (MEM), para realizar Doutorado em Ciências do Cuidado em Saúde, na UFF, a partir de 03 
de setembro de 2015, por ter retornado às atividades acadêmicas na universidade. (Proc. 
23069.030693/2014-80). 
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # #                                                                                              
Publique-se  

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 29 de 17 de setembro de 2015 

 
   
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de para os serviços de engenharia para execução de obra 
de recuperação do telhado do Instituto de Química, situado no Campus do Valonguinho, na Avenida 
Visconde do Rio Branco s/nº, Centro, Niterói – RJ. Sob o processo nº. 23069.021.634/2013-30.  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
                 
- Téc. em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA – SIAPE 1730610. 
                
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA – SIAPE 306103. 
                
- Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO – SIAPE 1722848. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC,  Nº. 01 de 09 de setembro de 2015. 
 

  
EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 

Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e da Resolução CEP nº 357/2015. 

 
Considerando o que dispõe o art. 14 da Resolução CEP 357/2015 e os artigos 3º e 13 da Resolução 
CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 e do art 7º, inciso VI da Resolução CEP 403/2015, o presidente da 
Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências – CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 
 
1 – Designar as Comissões Especiais para analisar os Processos de Concessão de RSC a seguir 
descritas: 
 
Interessado: FERNANDO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR (processo 23069.022358/2015-99) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSITUIÇÃO 
 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR   UNIVERSIDADE FEDERAFLUMINENSE 
 
EMMERSON RODRIGUES DE MORAES  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano (IF Goiano) 
 
MILTON SERGIO DORNELLES   CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
 
TECNOLOGICA DE URATAÍ (CEFET-GO) 
 
Interessado: KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD FERNANDES (processo 
23069.022363/2015-00) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSITUIÇÃO 
 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR      UNIVERSIDADE FEDERAL   FLUMINENSE 
 
MARCOS VINICUIS LEAL COSTA              Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Fluminense – IFF 
 
CLARINES HAMES                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha         
(IF Farroupilha) 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FÁTIMA P. PICANÇO BRASIL 
Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC,  Nº. 02 de 11 de setembro de 2015. 

  
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e da Resolução CEP nº 357/2015. 

 
Considerando o que dispõe o art. 14 da Resolução CEP 357/2015 e os artigos 3º e 13 da Resolução 
CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 e do art 7º, inciso VI da Resolução CEP 403/2015, o presidente da 
Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências – CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 
 
1 – Designar as Comissões Especiais para analisar os Processos de Concessão de RSC a seguir 
descritas: 
Interessado: DIEGO BARBOSA MOURA (processo 23069.23069.022368/2015-00 ) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSTITUIÇÃO 
 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
CICERO RAFAEL CENA DA SILVA  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo (IFSP) 
 
VALDENES CARVALHO GOMES  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba (IFPB) 
 
Interessado: CELIA REGINA PEREIRA (processo 23069.022357/2015-00) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSTITUIÇÃO 
 
SHEILA RESENDE PENHALVER DA COSTA        UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
KLENIO ANTONIO SOUSA       UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 
SHIRLEY SANTOS TELES ROCHA   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Sergipe (IFS) 
 
Interessado: ADRIANA SANTOS DA MATA (processo  23069.022415/2015-30) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSTITUIÇÃO 
 
JULIANA DE OLIVEIRA BORGES          UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
LEA AURELIANO DE SOUSA MACHADO  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 
FRANCO ROBERTO BASTOS BATISTA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Piauí (IFPI) 
 
Interessado: CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR (processo  23069.022375/2015-26) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA   INSTITUIÇÃO 
 
CHARLESTON JOSÉ DE SOUSA ASSIS         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
ANTONIO CEZAR CHAVES            CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICA DE MINAS  GERAIS (CEFET-MG) 
VICTOR RAFAEL ARAUJO DE NORONHA    Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso (IFMT) 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FÁTIMA P. PICANÇO BRASIL 
Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC, Nº. 03 de 14 de setembro de 2015. 

  
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e da Resolução CEP nº 357/2015. 

 
Considerando o que dispõe o art. 14 da Resolução CEP 357/2015 e os artigos 3º e 13 da Resolução 
CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 e do art 7º, inciso VI da Resolução CEP 403/2015, o presidente da 
Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências – CIRSC – 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar as Comissões Especiais para analisar os Processos de Concessão de RSC a seguir 
descritas: 
Interessado: SHEILA RESENDE PENHALVER DA COSTA (processo 23069.022394/2015-52) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
CELIA REGINA PEREIRA   UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
GABRIELA SALOMAO ALVES PINTO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio de Janeiro IFRJ) 
 
ANA CRISTINA MENEGAZ DOS SANTOS CARPI            Colégio Pedro II 
 
Interessado: FLAVIA FERREIRA DE CASTILHO  (processo 23069.022437/2015-08) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
JULIANA DE OLIVEIRA BORGES          UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
IARA CECILIA DA ROSA RIBEIRO  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Sul-Rio-Grandense  
 
MARCOS NUNES DE OLIVEIRA         Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Alagoas (IFAL) 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 

Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências. 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC, Nº. 04 de 16 de setembro de 2015. 

  
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e da Resolução CEP nº 357/2015. 

 
Considerando o que dispõe o art. 14 da Resolução CEP 357/2015, os artigos 3º e 13 da Resolução 
CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 e o art 7º, inciso VI da Resolução CEP 403/2015, o presidente da 
Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências – CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar as Comissões Especiais para analisar os Processos de Concessão de RSC a seguir 
descritas: 
 
Interessado: ISABELLA VITORIA CASTILHO PIMENTEL PEDROSO  (processo 
23069.022442/2015-11) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
LUCIANA SANTOS COLLIER          UNIVERSIDADE   FEDERAL FLUMINENSE 
 
IARA CECILIA DA ROSA RIBEIRO    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul 
Rio-Grandense  
 
LUCIANO SCHAEFER PEREIRA  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba (IFPB) 
 
Interessado: MARIA CECILIA SOUSA DE CASTRO   (processo 23069.022403/2015-13) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA          UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
LUCIANO SCHAEFER PEREIRA  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Paraíba (IFPB) 
 
BEATRIZ DE CASTRO GOULART   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Fluminense (IFF) 
 
Interessado: EMERSON DE CARVALHO GUIMARÃES   (processo 23069.022411/2015-51) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
CHARLESTON JOSÉ DE SOUSA ASSIS         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
SHIRLEY SANTOS TELES ROCHA  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Sergipe (IFS) 
 
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas (IFAL) 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Interessado: ANA PAULA CABRAL COUTO PEREIRA   (processo  23069.022411/2015-51) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
RAIMUNDO NONATO MENESES SOBREIRA  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí (IFPI) 
 
VILMARA INDEZEICHAK   Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FÁTIMA P. PICANÇO BRASIL 
Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC, Nº. 05 de 17 de setembro de 2015. 

   
EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 

Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e da Resolução CEP nº 357/2015. 

 
Considerando o que dispõe o art. 14 da Resolução CEP 357/2015, os artigos 3º e 13 da Resolução 
CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 e o art 7º, inciso VI da Resolução CEP 403/2015, o presidente da 
Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências – CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar as Comissões Especiais para analisar os Processos de Concessão de RSC a seguir 
descritas: 
I 
nteressado: ANA CAROLINA CASSANO SANTOS  (processo 23069.022462/2016-00) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD FERNANDES UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE 
 
VALDENES CARVALHO GOMES  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba (IFPB) 
 
VERGINIA MELLO PERIN ANDRIOLA  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná (IFPR) 
 
Interessado: FATIMA PEREIRA PICANÇO BRASIL   (processo 23069.022460/2015-94) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
SHEILA RESENDE PENHALVER DA COSTA        UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
RAIMUNDO NONATO MENESES SOBREIRA  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Piauí (IFPI) 
 
MARILENE ALVES DA SILVA    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
(IFAM) 
 
Interessado: JULIANA DE OLIVEIRA BORGES   (processo 23069.022451/2015-51) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
FATIMA PEREIRA PICANÇO BRASIL        UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
PAULA INACIO COLEHO   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Sul de Minas 
 
ANA CRISTINA MENEGAZ DOS SANTOS CARPI  Colégio Pedro II 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Interessado: GISELE DOS SANTOS MIRANDA   (processo  23069.022466/2015-61) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
SERGIO GARCIA MARTINES  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Paraná (IFPR) 
 
BIRGIT YARA FREY RIFFEL   CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS (CEFET-MG) 
 
Interessado: LUCIANA SANTOS COLLIER   (processo  23069.022468/2015-51) 
 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA    INSTITUIÇÃO 
 
SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA          UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
FABIANE PEREIRA GENTILINI   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Sul-Rio-Grandense 
 
ANDRE OREQUES FONSECA  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Sul-Rio- Grandense 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 

Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências. 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 02 de 21 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Observadores do 
Instituto de Psicologia para a Semana de 
Monitoria da Agenda Acadêmica 2015 

 
O Diretor do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições legais, 
   

RESOLVE: 
 
1. Designar os seguintes docentes como Observadores da Semana de Monitoria da Agenda Acadêmica 
2015: 
 
DANICHI HAUSEN MIZOGUCHI        Matrícula SIAPE 2090025 
   
MARY YALE RODRIGUES NEVES           Matrícula SIAPE 3383891 
   
SILVIA VASCONCELOS CARVALHO           Matrícula SIAPE 0306368 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Vice-Diretor do Instituto de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 02 de 21 de setembro de /2015. 
 
   
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
     

RESOLVE: 
    
I. Designar a Comissão Organizadora Local do Instituto de Física para a Semana de Monitoria, 
composta pelos seguintes membros: 
 
-DJALMA ROSA MENDES JUNIOR Presidente (dmendes@if.uff.br) SIAPE 1916476 
 
-NUNO MIGUEL MELO CROKIDAKIS PEREGRINO (nuno@if.uff.br) SIAPE 2079255 
 
-PEDRO NETO DE FARIA (pfaria@if.uff.br) SIAPE 2145098 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

PEDRO VENEZUELA 
Diretor do Instituto de Física em exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

javascript:popup_imp('/horde3/imp/compose.php',700,650,'to=dmendes%40if.uff.br');
javascript:popup_imp('/horde3/imp/compose.php',700,650,'to=nuno%40if.uff.br');
javascript:popup_imp('/horde3/imp/compose.php',700,650,'to=pfaria%40if.uff.br');


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 03 de 21 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA:  Designa Comissão Científica do Instituto de 
Psicologia para a Semana de 
Desenvolvimento Acadêmico da Agenda 
Acadêmica 2015 

 
O Diretor do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições legais, 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes docentes como membros da Comissão Científica do Instituto de Psicologia 
para a Semana de Desenvolvimento da Agenda Acadêmica 2015:  
   
DANICHI HAUSEN MIZOGUCHI         Matrícula SIAPE 2090025 
   
MARY YALE RODRIGUES NEVES           Matrícula SIAPE 3383891 
   
SILVIA VASCONCELOS CARVALHO           Matrícula SIAPE 0306368 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 

Vice-Diretor do Instituto de Psicologia 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF,  N°. 03 de 23 de setembro de 2014 

 
   
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
     

RESOLVE: 
 
I- Designar os professores Dr. PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES , matrícula SIAPE nº 
6304434, Dra. ANDRÉA BRITO LATGÉ , matrícula SIAPE nº 6302999, e Dr. ROBERTO 
BECHARA MUNIZ , matrícula SIAPE nº 0302775, Professores Titulares da Carreira de Magistério, 
para comporem a Banca Examinadora de avaliação para progressão funcional à classe de professor 
Associado do Instituto Física.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 
PEDRO VENEZUELA 

Diretor do Instituto de Física em exercício 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 07 de 21 de setembro de 2015. 
 

 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando 
 
O próximo fim do mandato das Chefia e Vice-chefia do Departamento de Ciência da Informação; 
 

RESOLVE: 
 
1o)  Constituir Comissão  Eleitoral  Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à 
comunidade  para a escolha da  Chefia e Vice-chefia do Departamento de Ciência da Informação 
 
2o)  Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
                                      
Docentes titulares: 
                       
Professora MICHELY JABALA MAMEDE VOGEL – SIAPE 22439145 - Presidente 
                       
Professor  GABRIEL MOORE FORELL BEVILACQUA – SIAPE 2141903 

             
Docentes suplentes:  
                     
Professora ANA CÉLIA RODRIGUES – SIAPE 1672230 
                     
Professora RAQUEL LUISE PRET COELHO – Siape 1001682 

                   
Técnico- Administrativos: 
                     
ADMILSON DE LIMA NASCIMENTO – SIAPEe 3084671 
                     
BÁRBARA FERREIRA COUTO – SIAPe 1841063 (suplente) 

     
Representante Docente: 
                     
JESSIKA SILVA DOS SANTOS – matr. UFF 20]12.914.064 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ISC, Nº. 009 de 23 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Docentes para constituir Comissão 
Local de Avaliação de Monitoria. 

 
O Diretor do Instituto de Saúde Coletiva, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os docentes VALÉRIA TRONCOSO BALTAR – MEB, mat. SIAPE nº 1998902 
(Presidente); GISELE CALDAS ALEXANDRE – MEB, mat. SIAPE nº. 1775586; CRISTINE 
FARES MAIA – MSM, mat. SIAPE nº 011278366; LENITA BARRETO LORENA CLARO – 
MSS, mat. SIAPE nº. 310997; ANDREA NEIVA DA SILVA - MSS, mat. SIAPE nº. 1715501; 
PATTY FIDELIS DE ALMEIDA – MPS, mat. SIAPE nº. 1362154; LUIZ CARLOS HUBNER 
MOREIRA – MPS, mat. SIAPE nº. 0307912, para constituírem a Comissão Local de Avaliação de 
Monitoria do Instituto de Saúde Coletiva. 
 
Esta DTS tem valor retroativo a 19 de setembro de 2015. 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 010 de 21 de setembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Alteração da Comissão Organizadora Local 
(COL) – Semana de Monitoria 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé – ICM, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MÁRCIA MICHELE GARCIA DUARTE – matrícula SIAPE: 2052399, 
LUCIANO JOSÉ DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE: 2210921, ANDREZA APARECIDA 
FRANCO CÂMARA SIAPE: 1802275, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Organizadora Local (COL) da Semana de Monitoria, deste Instituto. 

 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
MAURO SILVA FLORENTINO 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé – ICM 
# # # # # # 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, N º. 13 de 24 de setembro de 2015. 

  
 

EMENTA: Constitui Comissão de Biblioteca.  
 

A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro no uso de suas atribuições 
regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir comissão de Biblioteca da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, instância 
consultiva e deliberativa de caráter acadêmico, que terá a incumbência de estabelecer diretrizes de 
desenvolvimento para o acervo, bem como levantamento periódico do acervo disponível nas 
Bibliotecas que atendem o Curso de Graduação em Nutrição.  
 
2- Designar para compor a referida Comissão de Biblioteca os Professores: NARA XAVIER 
MOREIRA (SIAPE 1372972), SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES (SIAPE311484), 
MARCELO DE LUCA (SIAPE 1747440), MAÍRA LOPES MAZOTO (SIAPE 2240615) e 
FERNADA RIBEIRO DOS SANTOS DE SÁ BRITO (SIAPE 2234671). 
 
Esta DTS tem validade por 1 ano a partir de setembro de 2015. 

 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 

Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 13 de 23 de setembro de 2015. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo citados para comporem o Comitê Gestor dos Recursos dos Cursos 
Semi-Presenciais do VAD: 
 

Titular SIAPE Suplente SIAPE 
JULIO CESAR DE ANDRADE 
ABREU 1769566 CARLOS FREDERICO BOM 

KRAEMER 1766040 

MÁRCIO MOUTINHO 
ABDALLA 1770610 RICARDO CÉSAR DA SILVA 

GUABIROBA 2145852 

CLEMENTE GONZAGA 
LEITE 1562764 VANESSA DA SILVA GARCIA 2140124 

RICARDO THIELMANN 1496100 JÚLIO CÂNDIDO DE 
MEIRELLES JÚNIOR 1767733 

ILTON CURTY LEAL 
JÚNIOR 2333152 MARCELO GONÇALVES DO 

AMARAL  1527299 

 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 
ILTON CURTY LEAL JUNIOR 

  Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 15 de 22 de setembro de 2015. 
                
                                   

EMENTA: Constitui Comissão Organizadora Local 
para organizar a XVIII Semana de Monitoria 
da UFF, de 06 a 08/10/2015. 

   
A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 
  

RESOLVE: 
 
1-Constituir Comissão Organizadora Local para organizar a  XVIII Semana de Monitoria da UFF. 
 
2- Designar os docentes – CARLOS BAUER BOECHAT – Mat. SIAPE nº 0308922; MARCELA 
CRISTINA DE MORAES  – Mat. SIAPE no 1967042; FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, Mat.- 
SIAPE no. 308124 e ROBERTA AMORIM DE ASSIS – Mat. SIAPE no 0310636-4 para integrarem 
a Comissão, cabendo ao primeiro à presidência da mesma. 
 
3- Esta DTS substitui a DTS EGQ 11/2014, do dia 28 de agosto de 2014. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
KATIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 017 de 22 de Setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação da Comissão Organizadora 
Local para a XVIII Semana de Monitoria. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições e de 
acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes SERGIO DE SOUSA MONTALVÃO – Mat. SIAPE 1911303; EDUARDO 
PICANÇO CRUZ – Mat. SIAPE 2345397 e EDGARD COELHO DE ANDRADE – Mat. SIAPE 
306457 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora Local da Faculdade 
de Administração e Ciências Contábeis, com vistas à XVIII Semana de Monitoria, a realizar-se no 
período de 06 e 07/10/2015 integrando a programação da Agenda Acadêmica da UFF. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, DSC. 
Diretor da Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis – EST 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 19 de 24 de setembro de 2015. 

 
EMENTA: Designação de solicitantes de diárias e 

passagens dentro do Sistema de Concessão 
de Diárias e Passagens (SCDP) 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº. 01 de 14 de janeiro de 2014. 
 
2 – Designar LETÍCIA LOPES TAVARES DE LIMA (Administradora), Matrícula SIAPE nº. 
2633238, NATHALIA MACHADO LIMA (Auxiliar em Administração), Matrícula SIAPE nº. 
1972810 ELISABETH DE MORAES D’ANDREA (Assistente em Administração), Matrícula SIAPE 
nº. 1938019, como Solicitantes de diárias e passagens junto ao Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, do Instituto de Ciências Exatas (VCX) da Universidade Federal Fluminense em 
Volta Redonda. 
 
3 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas /UFF 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 020 de 24 de setembro de 2015 
 
 

EMENTA: Designação da Comissão Científica do 
Instituto de Ciências Exatas. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores LADÁRIO DA SILVA (SIAPE: 1168141), MICHELE LEMOS DE 
SOUZA (SIAPE 2243492) e RODRIGO GARCIA AMORIM (SIAPE 2247887) para comporem 
Comissão Científica do Instituto de Ciências Exatas (ICEx). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas /UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PPGCI, Nº. 05 de 22 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: designa representantes para compor a 
Comissão de Seleção para o Doutorado para 
o primeiro semestre de 2016. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado e Doutorado, 
no uso de suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, REGINA DE BARROS CIANCONI, matrícula SIAPE nº 659909, 
LÍDIA SILVA DE FREITAs, matrícula SIAPE nº 311632, SANDRA LÚCIA REBEL GOMES, 
matrícula SIAPE nº 2116730 e ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 384370 
(suplente), para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão de Seleção para o Doutorado 
para o primeiro semestre de 2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência  

da Informação 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PPGCI, Nº. 06 de 22 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: designa representantes para compor a 
Comissão de Incentivo e Avaliação Docente 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, REGINA DE BARROS CIANCONI, matrícula SIAPE nº 659909, ANA 
CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, CARLOS HENRIQUE MARCONDES, 
matrícula SIAPE nº 0311543, LÍDIA SILVA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 311632, ROSA 
INÊS NOVAIS CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 0304117, para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão de Incentivo e Avaliação Docente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência  

da Informação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PPGCI, Nº. 07 de 22 de setembro de 2015. 

 
 
EMENTA: designa representantes para compor a 

Comissão de Publicação e Editoração para o 
IV Seminário de Estudos da Informação. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, LÍDIA SILVA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 311632, MARCIA 
HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA, matrícula SIAPE nº0391639, VITOR MANOEL 
MARQUES DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 161712, para, sob a Presidência da primeira, compor 
a Comissão de Publicação e Editoração para o IV Seminário de Estudos da Informação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

REGINA DE BARROS CIANCONI 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência  

da Informação  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND, Nº.  03 de 08 de setembro de 2015. 

                        
         

EMENTA: Tornar sem efeito a DTS MND Nº 04 de 27 
de março de 2014, que designou o Comitê 
Assessor de Pesquisa e Extensão do 
Departamento de Nutrição e Dietética 
(MND). 

 
A Chefia do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) da Faculdade de Nutrição Emília de 
Jesus Ferreiro, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar se efeito a DTS Nº 04 de 27 de março de 2014 que designou as Professoras ALEXANDRA 
ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA (Mt. SIAPE 1328012) e NARA XAVIER MOREIRA (Mt. 
SIAPE 1372972) como membros titulares e Professora CLAUDETE DE JESUS CHIAPPINI (Mt. 
SIAPE 311424) como membro suplente, representantes da área de Ciências dos Alimentos; as 
Professoras MARIA THEREZA BAPTISTA WADY (Mt. SIAPE 2175057) e SÍLVIA MARIA 
CUSTÓDIO DAS DORES  (Mt. SIAPE 311484) como membros titulares e a Professora DENISE 
MAFRA (Mt. SIAPE 1375094) como membro suplente, representantes da área de Nutrição Clínica e as 
Professoras ÉSTER DE QUEIRÓS COSTA (Mt. SIAPE 308257) e MANUELA DOLINSKY (Mt. 
SIAPE 1668652) como titulares e Professor GILSON TELES BOAVENTURA (Mt. SIAPE 414993) 
como membro suplente, representantes da área de Ciências da Nutrição, para comporem o Comitê 
Assessor de Pesquisa e Extensão do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) 
 
Esta DTS é retroativa a julho de 2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

MANUELA DOLINSK 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GHT, Nº. 005 de 09 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 
de Professor Substituto  

 
O Chefe do Departamento de História (GHT), no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes JORGE LUIZ FERREIRA, matrícula SIAPE nº 6303445, KARLA 
GUILHERME CARLONI, matrícula SIAPE 2888099 e JUNIELE RABELO DE ALMEIDA , 
matrícula SIAPE 1911524 para compor a Banca da Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto de História do Brasil III , nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº 9.849 
26/10/99, e da Resolução nº 114/97, do Conselho de Ensino e Pesquisa desta Universidade, na classe de 
Assistente, no regime de 20 horas semanais; 
 
2. Designar a docente LAURA ANTUNES MACIEL, matrícula SIAPE nº1351804 , como Suplente 
da Banca da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto de  História do Brasil III, nos 
termos da Lei nº 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº 9.849 26/10/99, e da Resolução nº 114/97, do 
Conselho de Ensino e Pesquisa desta Universidade, na classe de Assistente, no regime de 20 horas 
semanais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ADRIENE BARON TACLA 
Chefe do Departamento de História 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº. 07 de 23 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Professores para compor 
banca de avaliação de progressão 
horizontal.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados para compor a banca destinada à avaliação para a 
progressão de adjunto III para adjunto IV da professora OLGA KELMAN BROCKI CALHMAN, 
matrícula SIAPE 1758645.  
 
Presidente da Banca: Professor ANTONIO FERREIRA DA HORA - matrícula SIAPE 1424595; 
 
Membro da Banca: Professora MONICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA - SIAPE 
3540061; 
 
Membro da Banca: Professora CHOU SIN HWA - SIAPE 304894.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola  

e Meio Ambiente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº. 08 de 21 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Professores Responsáveis 
pelos Laboratórios do Departamento de 
Engenharia Agrícola e Meio Ambiente.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados como responsáveis pela Montagem, Direção e 
Orientação Didática e Pedagógica dos Laboratórios do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 
Ambiente da UFF - TER, planejando, programando e operacionalizando as atividades acadêmicas de 
Ensino, Pesquisa e Extensão, stricto e lato senso, quanto ao respectivo uso compartilhado durante os 
semestres letivos.  
 
1) Laboratório de Recursos Hídricos - LABHIDRO - sala 133 do bloco D - responsável: Professora 
MONICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA; 
 
2) Laboratório de Mecânica dos Fluidos e Tecnologias Ambientais - LAMETA e Laboratório de 
Drenagem, Irrigação e Saneamento Ambiental - LADISAN - sala 242 do bloco E - responsável: 
Professor DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO; 
 
3) Laboratório de Meteorologia, Climatologia, Oceanografia Integrado ao Meio Ambiente - 
LABSCLIM - sala 304 do bloco E - responsável: Professor MARCIO CATALDI; 
 
4) Laboratório de Perícia, Avaliação Ambiental e Engenharia de Segurança do Trabalho Integrada ao 
Meio Ambiente - LABPAE - sala 306 do bloco E - responsável: Professor JAMES HALL (nesta sala 
também ficará disponibilizado espaço para um armário que atenderá a Silvicultura + Produtos 
Sustentáveis atendendo ao Professor RICARDO ABRANCHES FÉLIX CARDOSO JÚNIOR; 
também ficará disponibilizado espaço para um armário que atenderá a Alternativas Energéticas; 
também ficará disponibilizado espaço para um armário que atenderá a Instalações Prediais Aplicadas + 
Construções Rurais atendendo ao Professor MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA); 
 
5) Laboratório de Tecnologia de Pós-colheita e Processamento de Produtos Agrícolas - LTPC - sala 302 
do bloco E - responsável: Professora ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA; 
 
6) Laboratório de Máquinas e Mecanização Agrícola - LABMAQ - sala 301 do bloco E - responsável: 
Professor FLÁVIO CASTRO DA SILVA; 
 
7) Laboratório de Qualidade de Água e Sistemas Ambientais - LABQUALIS - sala 300 do bloco E - 
responsável: Professor ANDRE BELÉM.  
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO JORGE 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola  
e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 09 de 24 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de 
Progressão.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANTÔNIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO, matricula SIAPE 2173811, 
FLÁVIO CASTRO DA SILVA matrícula SIAPE 1897877 e DIRLANE DE FÁTIMA DO CARMO 
matricula SIAPE 1742297, sob a Presidência do primeiro comporem a banca para avaliação da 
progressão do Professor DÉBORA CANDEIAS MARQUES DE MOURA, matrícula SIAPE 
1582225, de Professor Adjunto AI para Professor Adjunto AII.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO JORGE 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola  
e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 08 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia 
Metalúrgica 

 
A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação 
em Engenharia Metalúrgica. 

 

Membros Titulares Membros Suplentes 

Professor Matrícula 
SIAPE Professor Matrícula 

SIAPE 

MARCIA VALLE REAL 1528646 NILSON BRANDALISE 1524009 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 09 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia 
Mecânica. 

 
A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação 
em Engenharia Mecânica. 

 

Membros Titulares Membros Suplentes 

Professor Matrícula 
SIAPE Professor Matrícula 

SIAPE 
CHRISTIAN AUGUSTO G. 
VARGAS CARNEIRO 1522186 CARLOS ALBERTO CHAVES 0308126 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 10 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia de 
Agronegócios. 

 
A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação 
em Engenharia de Agronegócios. 

 

Membros Titulares Membros Suplentes 

Professor Matrícula 
SIAPE Professor Matrícula 

SIAPE 
WELINGTON KIFFER DE 
FREITAS 2888061 GLAUDIANE LILIAN DE 

ALMEIDA 1866379 

MARCOS ANTONIO MARQUES 0303555 NILSON BRANDALISE 1524009 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 11 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia de 
Produção. 

 
A Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação 
em Engenharia de Produção. 
 

Membros Titulares Membros Suplentes 

Professor Matrícula 
SIAPE Professor Matrícula 

SIAPE 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 1642555 WELINGTON KIFFER DE 
FREITAS 2888061 

CHRISTIAN AUGUSTO 
GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO 1522186 DIERCI MÁRCIO CUNHA DA 

SILVEIRA 1649925 

ELIANE DA SILVA CHRISTO 1376723 GLAUDIANE LILIAN DE 
ALMEIDA 1866379 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 12 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 
 

A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores CECILIA TOLEDO HERNANDEZ, matrícula SIAPE n.º: 1642555, 
MARCIA VALLE REAL, matrícula SIAPE n.º: 1528646, CHRISTIAN AUGUSTO G. VARGAS 
CARNEIRO, matrícula SIAPE n.º: 1522186 e KELLY ALONSO COSTA (Suplente), matrícula 
SIAPE n.º. 1768785 para comporem a Comissão de Avaliação do Departamento de Engenharia de 
Produção para Estágio Probatório. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 13 de 18 de setembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores ELIANE DA SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE n.º: 1376723, 
DIERCI MARCIO CUNHA DA SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º: 1649925, NILSON 
BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009 e KELLY ALONSO COSTA (Suplente), matrícula 
SIAPE n.º. 1768785 para comporem a Comissão de Avaliação do Departamento de Engenharia de 
Produção para Progressão Funcional. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 038 

 

SEÇÃO IV 
 

ORDEM DE SERVIÇO DM/HU Nº. 002, de 23 de setembro de 2015. 
 
 
 

EMENTA: Regulamenta a prescrição e a  dispensação 
de medicamentos definidos com especiais 
e/ou de alto custo. 

 
O DIRETOR MÉDICO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Os medicamentos especiais e/ou de alto custo constante da lista em anexo serão dispensados pelo 
Serviço de Farmácia somente após a autorização da Direção Geral ou Médica do hospital em formulário 
de solicitação próprio para estes medicamentos. 
 
2- Durante o tratamento deverá ser feita uma solicitação/autorização para cada dia de uso do 
medicamento. 
 
3- Nos fins de semana, feriados e no período noturno (entre 19 h e 7 h), o Serviço de Farmácia está 
autorizado a fornecer doses suficientes para um dia de tratamento mediante apresentação da prescrição 
médica e do formulário preenchido e assinado pelo médico assistente. 
 
4- No primeiro dia útil após ocorrer o previsto no item anterior o Serviço de Farmácia deverá informar 
a Direção Geral e/ou Direção Médica para que seja providenciada a autorização para a continuidade do 
uso da medicação solicitada. 
 
5- Os medicamentos oncológicos que fazem parte desta lista só poderão ser utilizados após atendidos os  
itens 01 e 02 desta Ordem de Serviço, e quando forem prescritos para patologias não oncológicas e não 
previstas para reembolso por APAC.  
 
6- As prescrições para indicações oncológicas deverão observar os regulamentos próprios. 
 
7- Deverá ser utilizado o formulário em anexo. 
 
8- Esta OS revoga a OS DM nº 001, de 17/01/12. 
 
Esta OS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HABERLANDH SODRÉ LIMA 
Diretor Médico 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 141  28/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 039 

 
MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO UNITÁRIO 

 
 

ACIDOS GRAXOS + ÓLEO DE PAPOULA IODADO – FR – 10ML 
ADESIVO SELANDE DE FIBRINA (BERIPLAST) 3ML 
ALPROSTADIL 500MCG/ML 
ALTEPLASE 50MG 
BASILIXMAB 20MG FRAMP 
CLADRIBINA 1MG/ML 
CLODRONATO 60MG/ML 
DINOPROSTONA PESSARIO VAGINAL 10MG 
ESTREPTOQUINASE 1500000 UI FRAMP 
GENCITABINA 1G FRAMP 
GOSERELINA (ACETATO) 3,6MG SERINGA 
GOSERELINA (ACETATO) 10,8MG (ZOLADEX) 
IMUNOGLOBULINA ANTI RH FRAMP 
IMUNOGLOBULINA ANTI RHO-(D) 300MCG SOL. INJ. FR 
IMUNOGLOBULINA ANTITETANICA 250 UI FRAMP 
IMUNOGLOBULINA ANTITIMOCITO 5MG/ML (THYMOGLOBULINA) 
IMUNOGLOBULINA HUMANA IV 1000MG FRAMP 
IMUNOGLOBULINA HUMANA IV 2500MG FRAMP 
IMUNOGLOBULINA HUMANA IV 5000MG FRAMP 
IMUNOGLOBULINA HUMANA 6000MG FR 
LEUPRORRELINA (ACETATO) 22,5MG 
RITUXIMABE 100MG/10ML 
RITUXIMABE 500MG/50ML 
SURFACTANTE PULMONAR 25MG/ML – 8ML FR 
TIROFIBANA CLORIDRATO (MSD) 0,25MG/ML FR – 50ML 
TRIPTORELINA 3,75MG 2ML – AMP 
TENECTPLASE 
TIMOGLOBULINA 

 
 
 

 
 


	PORTARIA N.º 54.629 de 23 de setembro de 2015.
	PEDRO VENEZUELA
	PEDRO VENEZUELA
	ALUÍSIO GOMES DA SILVA JUNIOR
	Diretor do Instituto de Saúde Coletiva
	EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de Progressão.
	ORDEM DE SERVIÇO DM/HU Nº. 002, de 23 de setembro de 2015.

	HABERLANDH SODRÉ LIMA

